

Số: 832/BC-GDĐT

Củ Chi, ngày 10 tháng 7 năm 2019

## BÁO CÁO

### Công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục và hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng 6 tháng cuối năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 950/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2019 của UBND huyện Củ Chi về triển khai nội dung thực hiện công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục bậc trung học trên địa bàn huyện năm 2019.

Căn cứ tình hình thực hiện công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục và hoạt động các Trung tâm học tập cộng đồng trong 6 tháng đầu năm 2019, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2019 và triển khai phương hướng 6 tháng cuối năm 2019 như sau:

## I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

### 1. Thuận lợi

- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo luôn quán triệt nhiệm vụ của Ngành, chủ động tham mưu kịp thời với lãnh đạo huyện đồng thời quán triệt sâu sắc về công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục trong toàn ngành vào các buổi họp định kỳ hiệu trưởng, giáo viên phụ trách công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục hoạt động tích cực cập nhật kịp thời các biểu mẫu trên phần mềm.

- Chỉ tiêu công tác xóa mù chữ, giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục bậc trung học được giao trực tiếp cho UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện nhiệm vụ năm 2019.

- Ban Chỉ đạo công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục huyện, xã và thị trấn luôn quan tâm, theo dõi kiểm tra và có biện pháp duy trì sĩ số học viên các lớp xóa mù chữ - phổ cập giáo dục cũng như thực hiện kế hoạch xóa mù chữ và phổ cập giáo dục, hoạt động trung tâm học tập cộng đồng 6 tháng đầu năm 2019.

### 2. Khó khăn

- Học sinh học lực yếu, lười học không thích đi học không muốn đến trường lớp để học và đặc biệt là thiếu sự quan tâm chăm sóc của gia đình dẫn đến các em bỏ học.

- Việc thực hiện kế hoạch hoạt động trung tâm học tập cộng đồng còn một số xã, thị trấn chưa mở đều các lớp tập huấn cho người dân nhất là ngoại ngữ tin học.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

### 1. Những công việc đã thực hiện:

- Triển khai Kế hoạch hoạt động các trung tâm học tập cộng đồng và Kế hoạch thực hiện công tác XMC-PCGD các bậc học năm 2019.

- Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác XMC-PCGD huyện và Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng xã hội học tập trên địa bàn huyện Củ Chi.

- Báo cáo kết quả kiểm tra hồ sơ xóa mù chữ, phổ cập giáo dục các bậc học năm 2019.

- Báo cáo tổng kết xã hội học tập năm 2018.

- Văn bản tiếp sở về đi thực tế công nhận huyện đạt chuẩn về công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục các bậc học.

- Tổng hợp học sinh nghỉ bỏ học (học kỳ I, học kỳ II và cả năm) các bậc học.

- Tổng hợp số liệu trung tâm học tập cộng đồng năm 2018.

- Dự kiểm tra học kỳ I lớp 4, 5 giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ xã Phú Hòa Đông, học viên đến dự thi đầy đủ.

- Kế hoạch kiện toàn công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục và xã hội học tập năm 2019.

- Tổ chức Sơ kết công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục năm 2019.

- Hoàn tất Kế hoạch Tổng điều tra hộ dân năm 2019.

- Thăm lớp XMC-PCGD xã An Nhơn Tây, Tân Thạnh Đông và Phú Mỹ Hưng (các xã hoạt động bình thường).

- Văn bản phân công cán bộ, chuyên viên thực hiện Hội nghị Tổng kết công tác XMC-PCGD và TTHTCĐ năm 2018.

- Dự lễ khai mạc và chấm thi ĐDDH tự làm.

- Tập huấn TTHTCĐ tại TTGDTX Quận Tân Bình.

- Góp ý tiêu chí đánh giá TTHTCĐ (Sở Giáo dục).

- Hoàn tất kế hoạch khảo sát công tác khuyến học năm 2019.
- Dự kiểm tra HK I lớp 5 GDTTSKBC xã Phước Thạnh học viên đến lớp dự thi đầy đủ 52/52 học viên.
- Hoàn tất hồ sơ đi khảo sát công tác XMC- PCGD và TTHTCĐ.
- Báo cáo TTHTCĐ tháng 1, 2, 3, 4, 5, 6. Báo cáo sơ kết 3 tháng và 6 tháng đầu năm 2019.
- Tổng hợp trẻ 5 tuổi sinh năm 2013 các quận, huyện khác đến học tại huyện Củ Chi.
- Dự khai giảng lớp GDTTSKBC xã Bình Mỹ, Phạm Văn Cội, Trung Lập Hạ, Trung Lập Thượng, Phước Hiệp. Học viên đến dự khai giảng tương đối đầy đủ.
- Khảo sát chỉ tiêu giáo dục và hoạt động TTHTCĐ năm 2019. Kết quả:
  - + Loại Tốt: 17 xã, thị trấn (Tân Phú Trung, Tân Thông Hội, Phước Hiệp, Phước Thạnh, Thái Mỹ, Nhuận Đức, An Nhơn Tây, Phú Mỹ Hưng, Trung Lập Hạ, Trung Lập Thượng, Phú Hòa Đông, Tân Thạnh Tây, Tân Thạnh Đông, Trung An, Bình Mỹ, Thị Trấn, Phước Vĩnh An).
  - + Loại Khá: 4 xã (Tân An Hội, Phạm Văn Cội, Hòa Phú, An Phú).
- Dự khai giảng các lớp XMC- PCGD xã Phạm Văn Cội, Trung Lập Hạ, Trung Lập Thượng, Phước Hiệp. Học viên đến dự khai giảng tương đối đầy đủ.
- Dự kiểm tra học kỳ II GDTTSKBC lớp 5 xã Hòa Phú, Phước Thạnh, Tân An Hội, Trung An, Phú Hòa Đông, học viên đến dự thi đầy đủ.

## **2. Kết quả thực hiện công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các bậc học 6 tháng đầu năm năm 2019**

### **2.1. Xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ:**

Có 09/21 xã, thị trấn khai giảng và hoạt động lớp giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ đến tháng 3 năm 2019 xã Phước Thạnh, Phú Hòa Đông, Trung An, Tân Phú Trung, Bình Mỹ, Phước Hiệp, Trung Lập Hạ, Trung Lập Thượng, Phạm Văn Cội.

Tổng số lớp: 17 lớp, trong đó lớp 4: 01, lớp 5: 16.

Tổng số học viên: 356 học viên (164 nữ). Trong đó lớp 5: 341 học viên (160 nữ); lớp 4: 15 học viên (4 nữ).

Các trường tiểu học duy trì sĩ số học sinh học năm học 2018-2019 có 35 em bỏ học bậc tiểu học của 11 trường tiểu học (35 em chứng minh đầy đủ hồ sơ miễn giảm bỏ học).

### **2.2. Phổ cập giáo dục trung học cơ sở:**

- Có 05/21 xã, thị trấn khai giảng lớp phổ cập giáo dục trung học cơ sở năm 2018 sang năm 2019 gồm xã Tân Phú Trung, Thái Mỹ, An Nhơn Tây, Phú Mỹ Hưng, Tân Thạnh Đông.

- Có 05/21 xã, thị trấn khai giảng lớp phổ cập giáo dục trung học cơ sở năm 2018 sang năm 2019 gồm xã Tân Phú Trung, Thái Mỹ, An Nhơn Tây, Phú Mỹ Hưng, Tân Thạnh Đông.

- Tổng số lớp: 10 lớp, trong đó có 01 lớp 6; 1 lớp 7; 3 lớp 8 và 5 lớp 9

- Tổng số học viên: 110 học viên, trong đó có 27 học viên nữ.

Các trường THCS duy trì sĩ số học sinh năm học 2018-2019 có 234 em bỏ học bậc THCS của 24 trường THCS, trong đó chứng minh hồ sơ miễn giảm 43 em bỏ học), hiện còn 191 em bỏ học.

### **2.3. Phổ cập giáo dục bậc trung học:**

Có 15/21 xã khai giảng lớp phổ cập bậc trung học gồm xã Tân Phú Trung, Tân Thông Hội, Phước Hiệp, Phước Thành, Thái Mỹ, Trung Lập Hạ, Trung Lập Thượng, An Nhơn Tây, An Phú, Phú Mỹ Hưng, Nhuận Đức, Phạm Văn Cội, Phú Hòa Đông, Tân Thạnh Tây, Tân Thạnh Đông.

- Tổng số lớp 30 lớp: Trong đó 12 lớp 10, 09 lớp 11, 09 lớp 12.

- Tổng số học viên 399 học viên, trong đó có 133 học viên nữ.

Các trường THPT duy trì sĩ số học sinh năm học 2018-2019 có 243 em bỏ học bậc THPT của 08 trường THPT, trong đó chứng minh hồ sơ miễn giảm 39 em bỏ học), hiện còn 204 em bỏ học.

### **2.4. Hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng:**

\* Kết quả đạt được:

- Lớp xóa mù chữ, phổ cập giáo dục đã báo cáo phần trên.

- Tin học: 45 người tham gia, gồm 06 buổi, số chuyên đề: 06.

- Tập huấn kỹ thuật nông nghiệp: 2.151 người tham gia, gồm 122 buổi, số chuyên đề: 58.

- Tập huấn nghề ngắn hạn: 1823 người tham gia, gồm 124 buổi, số chuyên đề: 48.

- Tư vấn kinh tế gia đình: 702 người tham gia, gồm 48 buổi, số chuyên đề: 19.

- Tuyên truyền giáo dục pháp luật: 10.984 người tham gia, gồm 271 buổi, số chuyên đề: 122.

- Tuyên truyền y tế sức khỏe: 11.234 người tham gia, gồm 212 buổi, số chuyên đề: 143.

- Văn nghệ, thể dục thể thao: 16.897 người tham gia, gồm 402 buổi, số chuyên đề: 93.

- Tuyên truyền giáo dục kỹ năng sống: 7.753 người tham gia, gồm 117 buổi, số chuyên đề: 52.

- Tuyên truyền giáo dục môi trường: 8.927 người tham gia, gồm 197 buổi, số chuyên đề: 65.

- Nội dung khác: 57.884 người tham gia, gồm 493 buổi, số chuyên đề: 407.

\* Tổng cộng kinh phí hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng 6 tháng đầu năm 2019 là: 3.753.584.340 đồng, trong đó gồm:

- Kinh phí huyện và thành phố cấp: 1.319.727.900 đồng

- Kinh phí xã cấp: 161.335.000 đồng

- Kinh phí mạnh thường quân: 2.272.521.440 đồng.

### **III. THỰC HIỆN CHỈ TIÊU XÓA MÙ CHỮ VÀ PHỔ CẬP GIÁO DỤC NĂM 2019**

#### **1. Các tiêu chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi**

- Có 21/21 xã, thị trấn đạt tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi ra lớp, đạt 100%.

- Các chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi năm 2019. Kiểm tra công nhận vào tháng 6 năm 2019.

#### **2. Xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ**

\* Có 9/21 xã, thị trấn đang thực hiện chỉ tiêu xóa mù chữ - giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ 6 tháng đầu năm 2019.

- Hiện đã và đang thực hiện: 356/362 học viên.

#### **3. Phổ cập giáo dục tiểu học**

Trong năm học 2018-2019: không còn học sinh bỏ học bậc tiểu học.

**4. Phổ cập giáo dục trung học cơ sở:** 05/21 xã, thị trấn đã và đang thực hiện chỉ tiêu PCGD trung học cơ sở năm 2019, gồm xã Tân Phú Trung, Thái Mỹ, An Nhơn Tây, Phú Mỹ Hưng, Tân Thạnh Đông.

- Hiện đã và đang thực hiện: 41/169 học viên

**5. Phổ cập giáo dục bậc trung học:** 15/21 xã, thị trấn đã và đang thực hiện chỉ tiêu PCGD bậc trung học năm 2019, học gồm xã Tân Phú Trung, Tân

Thông Hội, Phước Hiệp, Phước Thạnh, Thái Mỹ, Trung Lập Hạ, Trung Lập Thượng, An Nhơn Tây, An Phú, Phú Mỹ Hưng, Nhuận Đức, Phạm Văn Cội, Phú Hòa Đông, Tân Thạnh Tây, Tân Thạnh Đông.

- Hiện đang thực hiện: 103/205 học viên.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019**

##### **1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:**

- Phát huy mạnh mẽ những thành tích đã đạt được trong công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục các bậc học, tích cực đẩy mạnh công tác phổ cập giáo dục bậc trung học trong thời gian sắp tới.

- Tích cực đổi mới phương pháp dạy và học, nâng cao chất lượng giảng dạy ở các bậc học, có biện pháp bồi dưỡng học sinh yếu, phát hiện kịp thời học sinh có nguy cơ bỏ học, tăng cường công tác chủ nhiệm và nắm chắc hoàn cảnh từng học sinh để tư vấn kịp thời nhằm kéo giảm tỉ lệ lưu ban, bỏ học ở các bậc học, nhất là bậc trung học.

- Tiếp tục củng cố Ban Chỉ đạo công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục huyện, xã, thị trấn. Kiện toàn cơ chế hoạt động của Ban Chỉ đạo theo hướng hiệu quả, chất lượng, nhất là Ban Chỉ đạo ở các xã, thị trấn (đội ngũ giáo viên phụ trách phổ cập giáo dục).

- Tăng cường giao ban định kỳ, kiểm tra, giám sát và chỉ đạo kịp thời giúp cho các xã, thị trấn tháo gỡ những khó khăn vướng mắc tạo điều kiện thuận lợi cho công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các địa phương hoạt động tốt hơn. Phát huy vai trò của ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, các trường học, các đơn vị đào tạo nghề trong công tác phổ cập giáo dục bậc trung học.

- Kiểm tra và tổng hợp phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi tại các trường mầm non trên địa bàn huyện năm 2019.

- Kiểm tra đánh giá hiệu quả, duy trì các hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng. Theo dõi tiến độ thực hiện kế hoạch hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng năm 2019.

##### **2. Đối với UBND các xã, thị trấn:**

- Lập kế hoạch vận động đối tượng bỏ học ra lớp. Khai giảng các lớp xóa mù chữ - phổ cập giáo dục các bậc học, phổ cập giáo dục trẻ mầm non 5 tuổi. Thực hiện phối kiềm trình độ văn hóa đối tượng trong độ tuổi từ 6 đến 21 tuổi, đồng thời kiềm tra từng tiêu chuẩn quốc gia về công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục năm 2019 của xã, thị trấn.

- Theo dõi, kiểm tra việc huy động học sinh bỏ học năm học 2018-2019 ra lớp phổ thông hoặc phổ cập, đồng thời theo dõi; khảo sát việc thực hiện các chỉ tiêu giáo dục và tỉ lệ đạt chuẩn quốc gia về xóa mù chữ - phổ cập giáo dục năm 2019, theo dõi kiểm tra thống kê tiến độ huy động học sinh 5 tuổi vào mẫu giáo, học sinh 6 tuổi vào lớp 1, học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6

và hoàn thành chương trình trung học cơ sở vào lớp 10 năm học 2019-2020 của các xã, thị trấn.

- Tăng cường công tác vận động học sinh bỏ học đến lớp, đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, đáp ứng nhu cầu học tập đa dạng của nhiều tầng lớp nhân dân, mở rộng hình thức dạy nghề tạo điều kiện để các đối tượng bỏ học trung học phổ thông theo học các lớp nghề phù hợp.

- Huy động trẻ sinh năm 2014 ra lớp mầm non.
- Huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1
- Huy động học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học vào lớp 6.
- Huy động học sinh hoàn thành THCS vào lớp 10
- Cập nhật số bằng tốt nghiệp 11-21 tuổi.
- Tiếp tục dự khai giảng lớp xóa mù chữ - phổ cập giáo dục.

- Ban Giám Đốc các trung tâm học tập cộng đồng hằng quý có sơ kết đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch và rút kinh nghiệm, nhân rộng các điển hình tiên tiến và tổng kết khen thưởng kịp thời nhằm động viên khích lệ cá nhân, tập thể đóng góp công sức cho cộng đồng.

- Đề nghị các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo huyện, các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình các lớp xóa mù chữ và phổ cập giáo dục; nhắc nhở các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức thực hiện các chỉ tiêu huyện giao, đạt kết quả tốt trong năm 2019./.

*Noi nhận:*

- Trưởng Ban Chỉ đạo công tác XMC-PCGD huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS và THPT;
- Lưu: VT, Bộ phận XMC-PCGD 1, PT Liên 2.



Trần Văn Toản

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA TRUNG TÂM HỌC TẬP CỘNG ĐỒNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

Thời điểm : 05/7/2019

Số TT	Tên đơn vị Trung tâm học tập cộng đồng xã, thị trấn	Số TT HT CD	SỐ LUỢT NGƯỜI THAM GIA HỌC TẬP VÀ HOẠT ĐỘNG THEO CÁC HÌNH THÚC																				KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG															
			Xóa mù chữ		Bổ túc tiểu học		Phổ cập THCS		Phổ cập THPT		Ngoại ngữ Tin học		Tập huấn KT nông nghiệp		Tập huấn KT nghề ngắn hạn		Tư vấn kinh tế gia đình		Tuyên truyền giáo dục p/luat		Tuyên truyền Y tế sức khỏe		Văn nghệ TDTT		Tuyên truyền Giáo dục kỹ năng sống		Tuyên truyền Giáo dục môi trường		Nội dung khác		Kinh phí huyện	Kinh phí xã	Kinh phí mạnh thường quân					
			TS	Nữ	TS	Nữ	TS	Nữ	TS	Nữ	TS	Nữ	TS	Nữ	TS	Nữ	TS	Nữ	TS	Nữ	TS	Nữ	TS	Nữ	TS	Nữ	TS	Nữ										
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34					
1	Tân Phú Trung	1			53	42	40	5	195	69					712	127			150	85			905	402									5500000	0	123000000			
2	Tân Thông Hội	1							187	55					112	75	104	24			811	430	250	168			2769	1775	16589	14355								
3	Tân An Hội	1													50	24	70	38	62	35	794	495	314	172	82	41						925	526		43920000			
4	Thị Trấn	1													57	56			749	420	294	161	2975	1644	68	52	1307	697	3209	2133	2200000	51745000	25490000					
5	Phước Vĩnh An	1													45	25	116	86			70	45			175	125	842	290		800	340	1894	1010		91600000	11000000		
6	Phước Hiệp	1			9	6			55	20					45	30	290	220	155	125	349	185	250	195	400	215	240	115			267	120		3280000				
7	Phước Thạnh	1			52	16			82	24										674	401	961	592							2009	1056		84098000					
8	Thái Mỹ	1				105	5	50	20						124	25	50	5			771	82	1280	769	2000	786	3200	1700	200	48	275	195	75000000	60260000	47890000			
9	Trung Lập Hạ	1			30	16			197	47					160	37	48	35			652	256	428	251	1030	435				374	202	628	305		321450000			
10	Trung L Thượng	1			3				40	4					302	51	53	53			16	2	157	156	170	52							750000	10480000	3460000			
11	An Nhơn Tây	1				85	5	108	36						68	32	147	49	60		1004	328	65	71	437	11	471	231	185	68	1122	395	52580000	87463000	72320000			
12	An Phú	1							70	12					528	247	40				132	68	178	126	927	508						1986	962	1247	952	6670000	29040000	51000000
13	Phú Mỹ Hung	1				30	5	12	8						174	55	45	12	64	32	357	136			425	3	14	4	90	16	1901	859		65975000	119800000			
14	Nhuận Đức	1						248	86							56	14			167	90	538	232	634	230						90	20	4778	2992	6300000	59630000	62125000	
15	Phạm Văn Cội	1			21	15			60	15					138	75				364	207	1390	913	927	455	1593	819	454	272	1538	736		98161000					
30	Phú Hòa Đông	1			68	23			238	116					65	38	59	11	86	45	476	124	982	552						210	96		252	157		31495000		
17	Tân Thạnh Tây	1						36	10						220	112				953	624	269	223						1800	1024	39	20	2798	1629	8095000	20730000		
18	Tân Thạnh Đông	1						232	92	191	68				76	23	104	16	62	33			75	34	4405	1989	75	24				7044	4479		29000000	3000000		
19	Trung An	1			20	7									135	51				31	11			95	59	255	88				359	226	9311	6333	9740000	196380900	1322426440	
20	Hòa Phú	1																	138	57	684	458											1264	712				
21	Bình Mỹ	1			100	35													63				3970		1808	140	1					274	100	833	252			
<b>Số lượt người tha</b>			<b>21</b>		356	160	492	112	1769	590	45	25	2151	925	1823	697	702	353	10984	3100	11234	5982	16897	7448	7753	4106	8927	4746	57884	39196	161335000	1319727900	2272521440					
<b>T/cộng số buổi</b>					0	317	202	1035	6	122					124		48		271		212		402		117		197		493									

## Người phụ trách

*[Signature]*

Phạm Thị Liên

